[image: image1.jpg]@ MUNICIPIO DE SANTA RITA DE IBITIPOCA
\% } CEP 36235-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Portaria nº. 177 de 15 de abril de 2016
Determina a rescisão do contrato 31/2014 e a aplicação de penalidades decorrentes.

O Prefeito Municipal de Santa Rita de Ibitipoca/MG, no uso das atribuições que lhes são conferidas, pela Lei Orgânica do município e,

CONSIDERANDO, o processo administrativo disciplinar instaurado através da Portaria nº. 176/2016 com o intuito de apurar o descumprimento contratual da empresa IORW CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 17.945.646/0001-44, girando sob o nome fantasia de ITW CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS,  por ocasião das obrigações contraídas no contrato nº. 031/2014, devidamente precedido do processo licitatório nº. 001/2014, visando a construção de uma unidade UBS em módulos pré-fabricados autoportantes em sistema Light Steel Framing;

 CONSIDERANDO  que após o regular trâmite do processo administrativo a comissão de processo instituída pela Portaria nº. 150/2015, emitiu relatório conclusivo opinando pela rescisão do contrato e a aplicação de penalidades previstas no contrato e na Lei 8.666/93;

CONSIDERANDO
que através do despacho administrativo de fls. 74 dos autos do processo administrativo 001/2016 fora aprovado o relatório e determinada a rescisão do contrato 31/2014 e a aplicação das penalidades decorrentes;
RESOLVE:

Art. 1º. Rescindir o contrato nº. 31/2014, com fundamento na cláusula 13.1 do contrato e nos artigos 66,69,77,78 e 87 da Lei 8.666/93.

 Art. 2º. Fica determinada a aplicação das seguintes penalidades:

· Multa de 10%(dez por cento) sobre o valor da licitação pela paralisação/abandono da obra, o que equivale, a considerar o valor da licitação de R$ 979.577,64(novecentos e setenta e nove mil quinhentos e setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), ao valor de R$ 97.957,76(noventa e sete mil novecentos e cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos).
· Multa de 2%(dois por cento) do valor da licitação pelo descumprimento das demais clausulas contratuais, o que equivale, a considerar o valor da licitação de R$ 979.577,64(novecentos e setenta e nove mil quinhentos e setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), ao valor de R$ 19.591,55(dezenove mil quinhentos e noventa e um reais e cinquenta e dois centavos);

Valor Total da Multa Aplicada: R$ 117.549,31( cento e dezessete mil reais, quinhentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos).
· Declaração de inidoneidade para licitar com a administração municipal  pelo prazo de 05(cinco) anos.
Art. 3º.  O setor de licitações e contratos deverá providenciar em caráter de urgência a deflagração de processo licitatório para a contratação de empresa para assumir o remanescente da obra.
Art. 4º. O débito constituído na forma do artigo 2º deverá ser inscrito em dívida ativa, para fins do disposto na cláusula 14.1 do contrato 31/2014.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se e comunique a quem de direito.
Santa Rita de Ibitipoca, 15 de abril de 2016.

José Resende Nogueira

Prefeito Municipal
Publicado em____/____/______ Servidor Responsável:____________________